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Abstrakt

Na počátku 20. století, konkrétně 30. června roku 1908, se odehrála událost, která je popiso-

vána jako Tunguzka neboli tunguzská událost. Dodnes není zcela jasné, co se toho dne odehrálo a čím

byla celá událost vyvolána.

Stejně tak příčiny události Clovis, která je datována do období mladšího dryasu (YD), nejsou

zcela jasné. V tomto období došlo k prudkému ochlazení, což mělo za následek vymírání velkých sav-

ců.

Pojítkem obou událostí je nález magnetických sférulí ve vrstvě sedimentu. Tento materiál mů-

že vznikat několika způsoby: spalovacími procesy fosilních pali, ablací kosmického materiálu prochá-

zejícího atmosférou, velkou explozí v atmosféře nebo atmosférickým výbojem (blesk).

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou těchto dvou událostí, a s tím spojeným vý-

zkumem mikroskopických sférulí čili materiálu nejasného původu, nalezeného po těchto událostech ve

vrstvě sedimentu v Severní Americe a v oblasti centrální Sibiře. Předmětem práce je porovnání obou

událostí a příčin vzniku, na základě výzkumu a laboratorních měření materiálu z Clovis a Tunguzky.

Pro analýzu magnetického stavu sférulí bylo využito metody nemagnetické separace. Na mate-

riálu byla měřena zbytková magnetizace. K měření bylo využito magnetického skeneru.

Na základě laboratorních měření magnetických vlastností sférulí usuzujeme příčiny vzniku

těchto událostí.
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Summary

In the early 20th century, 30 June 1908, the event took place, which is described as the Tun-

guska Event, or Tunguska. It is still not entirely clear what happened that day and the whole event was

caused.

The causes of events Clovis which is dated to the Younger Dryas (YD) are not entirely clear.

In this period there was a sharp slowdown, which resulted in the extinction of large mammals.

The link between the two events is the discovery of magnetic spherules in the sediment layer.

This material may arise in several ways: fossil fuel combustion processes, ablation of cosmic material

passing through the atmosphere, a large explosion in the atmosphere or atmospheric discharges

(lightning).

This thesis deals with analysis and Tunguska Event and Clovis event, and related research

microscopic spherules (material of uncertain origin) found after the events in a layer of sediment in

North America and central Siberia. The object is to compare the two events and causes of based on

research and laboratory measurements of material from Clovis and Tunguska.

For the analysis of magnetic spherules status was gained by the non-magnetic separation. The

material was measured residual magnetization. The measurements were used magnetic scanner.

On the basis of laboratory measurements of magnetic properties of spherules infer the causes

of these events.
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1 ÚVOD

1.1 Vymezení problémů

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou událostí Clovis a Tunguzka. Tyto dvě události

spolu vzájemně nesouvisejí, přesto v nich nalézáme mnoho podobností. Dodnes není známo, co se na

lokalitě Clovis či při události v Tunguzce odehrálo.

Událost Clovis je datována do období mladšího dryasu (Younger Dryas - YD), které započalo

koncem pleistocénu a přecházelo do raného holocénu. Jedná se o období krátkého globálního

ochlazování, kdy došlo k vymírání megafauny
1
. Toto období započalo před 12 900 lety a trvalo po

dobu ~ 1 200 let (Mangerud et al., 1974).

Tunguzská událost se odehrála roku 1908 v oblasti centrální Sibiře. Celá událost byla

doprovázena silnou explozí a zanechala po sobě obrovské škody (Trayner, 1997).

Obě události mají něco společného. Spojovacím znakem jsou nálezy magnetických sférulí o

velikosti ~ 30 - 100 μm, které se nacházejí ve vrstvách uložených sedimentů (Firestone et al., 2007;

Trayner, 1997; Tuček, 1981).

Cílem bakalářské práce bylo shromáždění informací o obou událostech, zjištění procesů vzniku

nalezených sférulí a jejich magnetických vlastností. Dále identifikované sférule porovnat a zhodnotit

příčiny vzniku těchto událostí.

1.2 Struktura práce

Předložená bakalářská práce se skládá ze čtyř hlavních částí. V první z nich je popisována cha-

rakteristika jednotlivých lokalit (geografie a geologie), dále popis událostí, hypotézy o původu jevů a

popis jednotlivých sférulí nalezených z událostí Tunguzky a Clovis.

Další část je věnována geofyzikálním charakteristikám souvisejících jevů.

Následující kapitoly se věnují praktické části této práce - materiálům, použitým metodám, jako

např. separace, skenovací elektronový mikroskop a další.

Součástí práce jsou i výsledná naměřená data.

1
Například zvířata doby ledové jako jsou mamuti, srstnatí nosorožci, šavlozubí tygři.
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2 CHARAKTERISTIKA LOKALIT

2.1 Charakteristika Tunguzky

Na počátku 20. století, konkrétně 30. června roku 1908, se odehrála událost, která je popisována

jako Tunguzka neboli tunguzská událost. Dodnes není zcela jasné, co se toho dne odehrálo a čím byla

celá událost vyvolána. Okolo této záhady existují dodnes různé hypotézy. K Zemi se přibližovalo těle-

so, které však explodovalo ještě při průletu atmosférou. Přestože byl tento úkaz viditelný na plošně

rozsáhlém území, po celé události se nenašel jediný impaktní nebo průnikový kráter. První expedice,

která si kladla za cíl osvětlit tunguzskou událost, se vypravila do místa výbuchu až o 19 let později,

tedy roku 1927 (Trayner, 1997).

2.1.1 Geografie

Místo události (60°53'09"N, 101°53'47"E) se nachází přibližně 700 km severozápadně od

jezera Bajkal a 70 km severně od města Vanavara. Tunguzská událost získala své pojmenování podle

řeky Podkamenaja Tunguzka. Zemský povrch je v této oblasti mírně zvlněný, výškové rozdíly

v krajině se pohybují okolo 100 m. Oblasti s nižší nadmořskou výškou jsou pokryty močály a

rašeliništi, zbytek území pokrývají lesy. Lesním ekotypem je tajga (Trayner, 1997).

Obr. 1 Poloha epicentra s vymezenou plochou popadaných stromů, které způsobila exploze (zdroj:

http://en.wikipedia.org/wiki/Tunguska_event).
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2.1.2 Geologie

Z regionálně-geologického hlediska se lokalita nachází v časové oblasti svrchního paleozoika

a spodního mesozoika. Horninové podloží je tvořeno převážně bazalty (stáří 200 mil let). V blízkosti

epicentra se nachází vyhaslá sopka Mt. Stoikovich. Oblast je ohraničena dvěma řekami, na severu

řekou Kimča a na jihu tokem Kušma (Trayner, 1997).

Obr. 2 Schématická geologická mapa území, kde se odehrála událost Tunguzka. Červenou čarou je vymezena

plocha popadaných stromů viz Obr. 1 (Kletetschka, Saparonov et. al., 2013; přeložila K. Čížková;

nepublikováno).

2.1.3 Popis události

V 6:00 hodin ráno místního času oslnil oblohu nad centrální Sibiří, v dnešním Krasnorajském

krasu, zářící objekt, který letěl směrem od JV - V. Sklon dráhy je odhadován na 15°- 40°. Těleso

explodovalo v atmosféře ve výšce 6-10 km. Exploze byla natolik silná, že v oblasti přibližně 2

000 km² bylo vyvráceno a přelámáno kolem 60 milionů stromů. Otřesy zemské kůry byly cítit až ve

vzdálenosti 5 500 km (Trayner, 1997).

Explozí byla uvolněna energie kolem 30-50 MT (cca 3000x silnější než atomová bomba

v Hirošimě z roku 1945). Výpočet byl proveden na základě tlakové vlny, která zasáhla povrch a

způsobila zemětřesení o síle 5 stupňů Richterovy stupnice. Seismická vlna byla zaznamenána na

lokalitách v Německu (Jenu, Tbilisi) a v Rusku (Irkutsk). V důsledku exploze vznikl ohnivý sloup a
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obrovský oblak kouře, který vystoupil do výšky několika kilometrů. Stanovená rychlost vstupu do

atmosféry se odhaduje přibližně na 22-30 km/s (Rubtsov and Ashpole, 2009).

Explozi předcházely tzv. optické anomálie v atmosféře (Bílé noci), které se na obloze

objevovaly s třídenním předstihem. Anomálie byly zaznamenány směrem na západ a indikovatelné

byly až do oblasti Anglie. Po explozi, směrem od epicentra výbuchu, zůstaly na místě pokácené

stromy, které jsou uspořádány do tvaru vějíře (viz Obr. 1). Tento tvar je symetrický podle domnělého

směru příletu bolidu
2
(azimut 125°). V místě epicentra zůstaly stát ohořelé stromy. Vnější hranice


[…]


5.3 Impaktní nebo průnikový kráter

Dostupné materiály, zabývající se problematikou tunguzské události uvádějí, že není možné,

aby šlo o meteorit. Důvodem je chybějící impaktní nebo průnikový kráter v epicentru.

Tunguzce podobnou, avšak recentní událostí, by mohl být dopad Čeljabiského meteoritu ze

dne 15. února 2013, kdy meteorit explodoval ve výšce ~ 25 km. Výbuch způsobil na Zemi značné

škody, avšak v místě exploze též nebyl nalezen kráter (viz Obr. 15). Průniková kráter byl později

objeven v jezeře Čebarkul ~ 70 km daleko od města Čeljabinsk. Na Obr. 15 je vykresleno, kde byla

zaznamenána tlaková vlna. Podobný vějířovitý obrazec vykácených stromů byl zaznamenán i

v Tunguzce (viz Obr. 1). Ve středu epicentra byly objeveny stojící stromy.

Obr. 15: Poloha epicentra, s vymezenou plochou rozbitých oken, a způsobených škod, které má za následek

mohutná exploze (Popova et al., 2013).
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo shromáždit informace o událostech Clovis a Tunguzka. Následně porovnat rysy

sférulí, které se nacházejí v obou dvou časových horizontech. Sférule mohou vzniknout alespoň čtyřmi

způsoby: spalovacími procesy fosilních paliv (Flanders, 1994), ablací kosmického materiálu procháze-

jícího atmosférou (Badjukov and Raitala, 2012), velkou explozí v atmosféře (srážka Země

s extraterestrickým tělesem, výbuch atomové bomby) (Bunch et al., 2012), atmosférickým výbojem

(blesk) (Wasilewski and Kletetschka, 1999).

V sedimentu ze Severní Ameriky lze spolehlivě oddělit antropogenní sférule, které se nacházejí

již několika cm pod povrchem. Výskyt antropogenních sférulí je lokalizován do oblastí kolem spalo-

ven a železáren (Kapička et al., 2004). Dále bylo zjištěno, že ve svrchních půdních vrstvách lze, za

pomocí techniky, dobře identifikovat zvýšené hodnoty magnetické susceptibility. Jedná se tedy o mís-

ta, kde dominují feromagnetické látky, která převládají v antropogenním spadu (Kapička et al., 2004).

Se zvyšující se hloubkou magnetická susceptibilita klesá.

Detailním měřením množství zbytkové magnetizace mikrosférulí, s využitím magnetického

skeneru, bylo možné daný materiál určit. Z měření je zřejmé, že nedošlo k výrazné detekci zbytkové

magnetizace sférulí, které by zanechal atmosférický výboj, zatímco pobývali v geomagnetickém poli

Země (~ 50 μT). Poté, co byly vystaveny silnému magnetickému poli (1 T – simulující atmosférický

výboj), byla detekována maximální hodnota remanentní magnetizace, jejíž hodnoty se výrazně lišily

od hodnot sférulí v přirozeném stavu. Dospíváme k názoru, který se rozchází s tvrzením hypotézy o

vzniku sférulí atmosférickým výbojem. Část těchto výsledků byla publikována v PNAS (Wittke et al.,

2013b).

Magnetické vlastnosti sférulí z události Tunguzka, nebyly k dispozici a nebyl včas získán ani

dostatek referenčního materiálu k uskutečnění měření, které by mohlo poskytnout informace o

magnetických vlastnostech těchto sférulí. Z malého množství materiálu, který byl pro měření

poskytnut, vyplývá, že sférule obsahují až 0.5% niklu (Ni), což naznačuje, že mohou být vesmírného

původu. Podle některých prací se v místě Tunguzky nachází i dostatek sférulí, kde co se složení týče,

převládá zemský materiál a vysoký obsah křemíku (Si). V místě zkoumané oblasti se nenacházejí

žádná průmyslová centra, čímž je možné vyloučit antropogenní původ sférulí. Podle získaných a

shrnutých dat z Tunguzky, lze předpokládat, že v tomto případě by se mohlo jednat o dopad meteoritu.

A to i přesto, že na povrchu nebyl detekován jediný kráter. Celou situaci je možné, alespoň teoreticky,

porovnat s nejvíce diskutovanou událostí poslední doby, dopadem Čeljabinského meteoritu, která se

stala 15. února 2013, kde meteor explodoval ve výšce ~ 25 km. Výbuch způsobil na zemi značné

škody a v místě exploze nebyl nalezen kráter. Průnikový kráter byl později nalezen v jezeře Čebarkul

~ 70 km od města Čeljabinsk. Vějířovitá vymezená oblast poškození od tlakové vlny je nápadně

podobná oblasti popadaných stromů v epicentru tunguzské události. V centru epicentra byly též

zaznamenané stojící stromy, což vykazuje podobnost s explozí atomové bomby, kdy vznikají sférule
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z pozemského materiálu (Bunch et al., 2012). Druhý typ sférulí nalezených v Tunguzce, může mít

kosmický původ a vznikat ablací při vstupu tělesa do atmosféry.

Je možné, že tyto dva případy (Clovis a Tunguska) měly podobný charakter vzniku.

Předmětem dalšího výzkumu by mohlo být zaměření se na podrobný výzkum magnetických

vlastností problematického materiálu (sférule), příp. zaměření na místa i mimo samotné epicentrum

v Tunguzce. Také na hranici vrstvy mladšího dryasu, to v globálním měřítku a hledání možného

epicentra, s využitím znalostí o magnetické susceptibilitě, která se projevuje zvýšenými hodnotami

v místě výskytu (Nabelek et al., 2013). Výsledný výzkum by mohl přiblížit a také objasnit dlouhodobý

problém týkající se nejasností ohledně vzniku sférulí v analyzovaných materiálech z daných lokalit.
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