## Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Ladislav Nábělek**

Název práce: **Magnetické vlastnosti sferulí ze sedimentu v Tungusce (holocén) a v Severní Americe (holocén/pleistocén)**

### Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

| 1. Příprava na řešení zadané BP | |
|-------------------------------------|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši |
| <input type="checkbox"/> | B – přiměřená a adekvátní cílům práce |
| <input type="checkbox"/> | C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá |
| <input type="checkbox"/> | N – <b>nedostačující</b> |

| 2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci |
| <input type="checkbox"/> | B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP |
| <input type="checkbox"/> | C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení |
| <input type="checkbox"/> | N – <b>nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce</b> |

| 3. Zpracování výsledků a formulace BP | |
|---------------------------------------|---|
| <input type="checkbox"/> | A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním |
| <input checked="" type="checkbox"/> | B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi |
| <input type="checkbox"/> | C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny |
| <input type="checkbox"/> | N – <b>odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP</b> |

### Případný slovní komentář k bodům 1–3:

Lád'a se ujal svého tématu okamžitě po jeho zadání již v prvním ročníku bakalářského studia. I když bylo hlavním zadáním práce zpracovat rešersí tématu, Lád'a se s tím nespokojil a samostatně vypracoval svou vlastní hypotézu o pravděpodobném umístění meteoritu z rozložení tlakových efektů zaznamenaných při dopadu meteoritu. Pro tento závěr mu posloužila účast na výpravě pro geofyzikální detekování meteoritu na dně jezera Čebarkul, známého pod názvem Čeljabinský meteorit. Rozložení tlakových efektů způsobilo rozsáhlé škody, ale Lád'a si všimnul, že tlakové rozložení připomíná motýla s rozpřaženými křídly, které je podobné jako rozložení popadaných stromů v případě Tunguského meteoritu. Jeho hypotézou je, že generace vědců, které žádnou známku po meteoritu v Tunguské oblasti nenašli, nehledali na správném místě. Předložená bakalářská práce je podkladem pro připravovanou publikaci na téma detekce magnetického záznamu Čebarkulského meteoritu a další připravovanou publikaci o Tunguském meteoritu. Lád'a pracoval intenzivně na výzkumu kovových sferul, nalézajících se v oblasti Tungusky, ale také v mnoha místech na americkém kontinentě. Při studiu získal místo vědeckého pracovníka na Geologickém Ústavu Akademie věd České Republiky v Praze, kde se seznámil s geofyzikálními přístroji a praktickým výzkumem paleomagnetismu.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

### Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku:

29. 5. 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Gunther Kletetschka